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천서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-12 예산액 416,382,000

2021학년도 천서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 364,064,000원"을 "세입·세출 각각 416,382,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 396,376 344,165 52,211

1.지방교육자치단체이전수입 396,376 344,165 52,211

1.교육비특별회계전입금수입 396,376 344,165 52,211

1.교육비특별회계전입금 396,376 344,165 52,211

1.학교운영비전입금 187,129 178,677 8,452 유치원 기본운영비 : 1,973,000원 * 1교 = 1,973,000

초등학교 기본운영비 : 6,479,000원 * 1교 = 6,479,000

2.목적사업비전입금 141,673 108,740 32,933
(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 3,457,000원 

* 1교 =
3,457,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,933,000원 * 1교 =
2,933,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 977,000원 * 

1교 =
977,000

(성립전_2추)친환경농산물지원(시비) : 

865,000원 * 1교 =
865,000

(성립전_2추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사자운영

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사자운영

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육 선도학교운영 :

 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)통합학급프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

장애인고용장려금 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후혼합급식개선

지원 : 1,056,000원 * 1교 =
1,056,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)어울림학교 교육환경개선사업 : 

4,910,000원 * 1교 =
4,910,000

(성립전_2추)수상안전교육 : 675,000원 * 1교 

=
675,000

3.급식비지원금 30,264 30,264 0

4.방과후학교활동비지원금 12,300 7,380 4,920
(성립전_2추)농산어촌방과후학교운영 : 

4,920,000원 * 1교 =
4,920,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,990 14,160 830
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비  : 830,000

원 * 1교 =
830,000

6.현장체험학습비지원금 1,824 1,824 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 7,852 3,120 4,732
(성립전_2추)누리과정비지원금 : 1,066,000원 

* 1교 =
1,066,000

(성립전_2추)누리과정비지원금 : 3,666,000원 

* 1교 =
3,666,000

8.기타학부모부담지원금 344 0 344
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

344,000원 * 1교 =
344,000

2.자체수입 14,415 14,308 107

1.학부모부담수입 13,169 13,169 0

1.수익자부담수입 13,169 13,169 0

1.급식비 13,169 13,169 0

1.급식비 12,627 12,627 0

2.우유급식비 542 542 0

2.행정활동수입 1,246 1,139 107

1.사용료및수수료 339 339 0

1.사용료및수수료 339 339 0

1.사용료 339 339 0

2.자산수입 17 0 17

1.자산매각대 17 0 17

1.자산매각대 17 0 17 자산매각대 : 16,500원*1식= 17,000

3.기타행정활동수입 890 800 90

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 590 500 90

1.기타행정활동수입 590 500 90 폐식용유매각대금 : 30,000원*3회= 90,000

3.기타수입 5,591 5,591 0

1.전년도이월금 5,591 5,591 0

1.순세계잉여금 5,591 5,591 0

1.순세계잉여금 5,591 5,591 0

1.순세계잉여금 5,591 5,591 0

세입합계 416,382 364,064 52,318
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,527 3,527 0

1.기타 교직원보수 627 627 0

1.교직원대체인건비 627 627 0

1.[초]기간제교원인건비 627 627 0

1.기간제교원인건비 627 627 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원연수 1,320 1,320 0

1.직무연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교직원복지 1,580 1,580 0

1.교직원문화행사 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]교직원워크숍 980 980 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.학생복지/교육격차 해소 87,498 82,323 5,175

1.급식 관리 64,336 62,494 1,842

1.학교급식운영 64,336 62,494 1,842

1.급식재료구입비 43,117 41,275 1,842

1.급식용식재료비 43,117 41,275 1,842
(성립전_2추)친환경농산물 구입 : 865,000

원*1식=
865,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입 : 977,000

원*1식=
977,000

2.우유급식비 542 542 0

1.우유대금 542 542 0

3.급식운영비 7,947 7,947 0

1.일반수용비 4,647 4,647 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 300 300 0

4.급식기구확충비 12,250 12,250 0

김윤미 2021년 08월 12일 18시 32분 26초 1 전라북도교육청 천서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 12,250 12,250 0

5.[초]급식종사자인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

2.보건관리 15,462 12,129 3,333

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,698 4,365 3,333

1.[초]학생건강검사 680 680 0

1.학생복지비 680 680 0

2.[초]보건실운영 716 716 0

1.학생복지비 716 716 0

3.[초]보건교육운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 150 150 0

4.[초]방역활동도우미운영 5,452 2,519 2,933

1.기간제직원인건비 5,039 2,307 2,732
(성립전_2추)(목)방역활동도우미 인건비 :

 2,512,000원*1명=
2,512,000

(성립전_2추)(목)방역활동도우미 부대경비

 : 220,000원*1명=
220,000

2.기간제직원법정부담금 413 212 201
(성립전_2추)(목)방역활동도우미 4대보험

료 : 200,270원*1명=
201,000

5.[국고][초]흡연예방사업 400 0 400

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)(목)자료구입 : 50,000원*6개

반=
300,000

(성립전_2추)(목)금연홍보물품 : 60,000원

*1회=
60,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_2추)(목)협의회비 : 40,000원*1회

=
40,000

2.학교환경위생관리 7,764 7,764 0

1.먹는물관리 2,164 2,164 0

1.일반수용비 2,164 2,164 0

2.공기질측정 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학생복지 7,700 7,700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 4,200 4,200 0

1.[초]학생교과서구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 69,295 61,034 8,261

1.교과 활동 51,711 43,450 8,261

1.교과활동지원 17,090 17,090 0

1.[초]학습준비물구입 1,890 1,890 0

1.학습준비물 1,890 1,890 0

2.[초]보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[초]기초학력지도 6,200 6,200 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]교과용교과서구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]맞춤형학습지원(두드림학교) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,880 6,880 0

2.교육운영비 560 560 0

3.목적사업업무추진비 560 560 0

2.과학 교과활동 1,580 1,480 100

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

3.[초]과학발명품경진대회 100 0 100
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)(목)재료구입및판넬제작비 : 

100,000원*1회=
100,000

3.체육 교과활동 2,775 1,600 1,175

1.[초]교과운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
(성립전_2추)(목)스포츠클럽운영용품 : 

37,400원*10종*1회=
374,000

(성립전_2추)(목)스포츠클럽운영간식비 : 

3,000원*42명*1회=
126,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]수상안전교육 675 0 675

1.교육운영비 675 0 675
(성립전_2추)(목)차량임차료 : 225,000원

*3회=
675,000

4.예술 교과활동 150 0 150

1.[초]학습준비물지원 150 0 150

1.학습준비물 150 0 150 수업및학습용품 : 5,000원*30명= 150,000

5.외국어 교과활동 240 240 0

1.[초]학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0

6.특수교육교과활동 2,344 0 2,344

1.[초]통학비지원 344 0 344

1.학생복지비 344 0 344
(성립전_2추)(목)특수교육대상학생 통학비

 : 68,800원*5개월*1명=
344,000

2.[초]통합교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_2추)(목)운영용품구입 : 20,000원

*11종*3회=
660,000

(성립전_2추)(목)프로젝트운영체험비 : 

20,000원*6명*2회=
240,000

(성립전_2추)(목)프로젝트운영재료비 : 

6,100원*10종*10회=
610,000

(성립전_2추)(목)제본비 : 10,000원*10권= 100,000

(성립전_2추)(목)간식비및식비 : 60,000원

*4회=
240,000

2.도서구입비 150 0 150
(성립전_2추)(목)학생도서구입 : 15,000원

*10명=
150,000

7.유치원 교과활동 27,532 23,040 4,492

1.[유]교과운영 15,930 16,170 -240

1.운영수당 5,920 6,160 -240 방과후특성화강사비 : -240,000원*1회= -240,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 9,010 9,010 0

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[유]교무학사운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 50 50 0

4.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]누리과정지원 7,852 3,120 4,732

1.운영수당 2,520 1,260 1,260
(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 35,000원

*3명*2회=
210,000

(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 35,000원

*3명*10회=
1,050,000

2.교육운영비 5,332 1,860 3,472
(성립전_2추)(목)간식비  : 10,000원*11명

*3회=
330,000

(성립전_2추)(목)간식비  : 50,000원*11명

*3회=
1,650,000

(성립전_2추)(목)재료비 : 482,710원*2회= 966,000

(성립전_2추)(목)재료비 : 52,600원*10종

*1회=
526,000

2.창의적 체험활동 17,584 17,584 0

1.자율활동 15,760 15,760 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학의달행사 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.[초]통합교육행사 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

5.[초]창의적체험활동지원 11,000 11,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 11,000 11,000 0

6.[초]나눔장터행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 1,824 1,824 0

1.[초]수학여행 1,824 1,824 0

1.교육운영비 1,824 1,824 0

4.선택적 교육활동 64,371 51,308 13,063

1.방과후학교 운영 53,573 43,310 10,263

1.방과후학교운영 13,800 8,880 4,920

1.[초]특기적성교육 12,300 7,380 4,920

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 10,688 5,888 4,800
(성립전_2추)(목)운영수당 : 32,000원*10

강좌*15주=
4,800,000

3.교육운영비 1,320 1,200 120
(성립전_2추)(목)교재재료비 : 12,000원

*10종*1회=
120,000

4.목적사업업무추진비 52 52 0

2.[초]예술동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.돌봄교실운영 22,748 18,461 4,287

1.[초]돌봄교실운영 14,990 14,160 830

1.운영수당 7,296 7,296 0

2.교육운영비 7,444 6,864 580
(성립전_2추)(목)간식비 : 116,000원*5개

월=
580,000

3.비품구입비 250 0 250
(성립전_2추)(목)무선청소기구입 : 

250,000원*1종*1회=
250,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,758 4,301 3,457

1.무기계약직원인건비 6,489 3,405 3,084
(성립전_2추)(목)기본급 : 762,000원*3개

월=
2,286,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 116,000원*3개

월 =
348,000

(성립전_2추)(목)근속수당 : 35,000원*3개

월 =
105,000

(성립전_2추)(목)가족수당 : 40,000원*3개

월=
120,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 225,000원

*1회=
225,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 719 346 373
(성립전_2추)(목)4대보험기관부담금 : 

373,000원*1식=
373,000

3.유치원방과후과정운영 17,025 15,969 1,056

1.[유]유치원시간제기간제교사운영 14,469 14,469 0

1.기간제교원인건비 13,090 13,090 0

2.기간제교원법정부담금 1,379 1,379 0

2.[유]유치원방과후과정운영 2,556 1,500 1,056

1.교육운영비 2,556 1,500 1,056
(성립전_2추)(목)방학중방과후급식비 : 

5,050원*11명*19일=
1,056,000

2.독서활동 10,798 7,998 2,800

1.독서활동운영 10,798 7,998 2,800

1.도서구입 4,500 4,200 300

1.도서구입비 4,500 4,200 300 도서구입 : 15,000원*20권= 300,000

2.도서관운영 6,298 3,798 2,500

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)학교도서관자원봉사활동

비 : 10,000원*2명*50일=
1,000,000

(성립전_2추)(목)학교도서관자원봉사활동

비 : 10,000원*2명*50시간=
1,000,000

2.교육운영비 1,946 1,446 500 도서관운영용품 : 20,000원*10종= 200,000

독서행사운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 2,352 2,352 0

5.교육활동 지원 42,160 27,550 14,610

1.교무업무 운영 4,210 3,710 500

1.교무학사운영 4,210 3,710 500

1.교무학사운영 890 890 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 440 440 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식 및 졸업식 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.환경정리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

5.[초]컨설팅준비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]청소용품 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

7.[초]학교로찾아가는실행연수 500 0 500

1.운영수당 220 0 220 (성립전_2추)(목)강사비 : 110,000원*2일= 220,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)(목)협의회비 : 50,000원*2회

=
100,000

3.도서구입비 180 0 180
(성립전_2추)(목)도서구입 : 180,000원*1

회=
180,000

2.생활지도운영 150 150 0

1.학생생활상담지도 150 150 0

1.[초]인권교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.연구학교 운영 22,410 17,500 4,910

1.연구학교운영 22,410 17,500 4,910

1.[초]어울림학교운영 13,150 13,150 0

1.일반수용비 680 680 0

2.교육운영비 11,770 11,770 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.도서구입비 300 300 0

2.[초]수업혁신학년운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 3,118 3,118 0

2.도서구입비 1,232 1,232 0

3.[초]어울림학교 교육환경개선 4,910 0 4,910

1.일반수용비 4,910 0 4,910
(성립전_2추)(목)계단실독서공간조성 : 

4,910,000원*1실=
4,910,000

4.학습지원실 운영 15,390 6,190 9,200

1.방송실운영 480 480 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송장비구입 480 480 0

1.비품구입비 480 480 0

2.정보화실운영 14,910 5,710 9,200

1.[초]학교정보화지원 8,910 5,710 3,200

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

3.비품구입비 4,500 1,300 3,200 컴퓨터모니터구입 : 160,000원*20대= 3,200,000

2.[초]인공지능(AI)선도학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)(목)AI·SW캠프강사비 : 

25,000원*4시간*2일=
200,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_2추)(목)교구및재료구입 : 

750,000원*4회=
3,000,000

(성립전_2추)(목)체험학습차량임차료 : 

700,000원*1대=
700,000

(성립전_2추)(목)체험학습체험비 : 20,000

원*25명=
500,000

(성립전_2추)(목)홍보용품구입 : 50,000원

*2회=
100,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목)학생용노트북구입 : 

1,500,000원*1대=
1,500,000

6.학교 일반운영 149,531 138,322 11,209

1.학교기관 운영 46,320 44,107 2,213

1.부서기본운영 31,091 31,091 0

1.[초]교장실운영 9,340 9,340 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,520 1,520 0

3.일반업무추진비 4,520 4,520 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,403 12,403 0

1.일반수용비 6,164 6,164 0

2.기타공공요금 248 248 0

3.여비 3,760 3,760 0

4.비품구입비 2,231 2,231 0

3.[초]교무부운영 9,348 9,348 0
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1.일반수용비 2,148 2,148 0

2.여비 7,200 7,200 0

2.병설유치원기본운영 15,229 13,016 2,213

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 900 900 0

1.기타공공요금 900 900 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,421 2,648 1,773

1.일반수용비 3,721 1,948 1,773 소규모수선비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

시설소모품  : 136,500원*2회= 273,000

2.연료비 700 700 0

3.[유]유치원운영 8,228 7,788 440

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.운영수당 680 440 240 보결수당 : 80,000원*3회= 240,000

3.전기요금 5,188 5,188 0

4.여비 400 400 0

5.학생복지비 400 200 200 심장충격기 소모품교체 : 200,000원*1회= 200,000

4.[유]공기질측정 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

5.[유]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 101,271 92,275 8,996

1.학교시설장비유지 101,271 92,275 8,996

1.[초]공공요금및제세공과금 18,494 17,944 550

1.전기요금 10,150 9,600 550 (목)전기요금 : 550,000원*1식= 550,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,544 6,544 0

2.[초]시설관리용역 8,988 8,988 0

1.일반수용비 8,988 8,988 0

3.[초]시설일반관리 14,956 12,220 2,736
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.일반수용비 14,016 11,580 2,436 소규모수선비 : 2,436,000원*1식= 2,436,000

3.교직원복지비 300 0 300
(목)교직원휴게실운영용품 : 150,000원*2

회=
300,000

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

6.[초]수목관리 8,500 5,500 3,000

1.일반수용비 8,500 5,500 3,000 (목)수목환경조성 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

7.[초]시설관리원운영 13,187 13,187 0

1.무기계약직원인건비 11,270 11,270 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

8.[초]청소원운영 21,596 18,886 2,710

1.무기계약직원인건비 18,554 16,444 2,110 (성립전_2추)(목)기본급 : 510,000원*1식= 510,000

(목)기본급 : 1,600,000원*1식= 1,600,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 50,000원

*1식=
50,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 2,192 1,642 550 (목)4대보험기관부담금 : 550,000원*1식= 550,000

9.[초]장애인편의시설확충 9,970 9,970 0

1.일반수용비 9,970 9,970 0

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 416,382 364,064 52,318
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